Il testo di Anselmo appena ricostruito è di fondamentale importanza per i dibattiti scolastici successivi intorno al tema del peccato e della libertà. In particolare, Giovanni Duns Scoto (1265-1308) ne fornirà un'interpretazione originale che rappresenta una svolta in campo antropologico e morale. Egli sosterrà che la volontà possiede un duplice appetito: naturale e libero, passivo e attivo, che egli chiama rispettivamente *affectio commodi* (affezione per il vantaggioso) e *affectio iustitiae* (affezione per la giustizia). Il primo tipo di affezione è naturale ed è la tendenza che la volontà possiede verso il proprio perfezionamento. Si tratta della radice dell'amore di concupiscenza (*amor concupiscentiae*) ed esisterebbe anche se la volontà non fosse libera. L'affezione per la giustizia, invece, è la radice dell'amore di amicizia (*amor amicitiae*) e del carattere libero del volere. Duns Scoto ne parla come dell'affezione più nobile, poiché è regolatrice di sé (*regulatrix eius*) e moderatrice (*moderatrix*).<sup>17</sup> La differenza tra i due amori è assai marcata. «L'atto di amicizia - scrive Duns Scoto - tende nell'oggetto in quanto è buono in sé, l'atto di concupiscenza tende in quello in quanto è buono per me (*mihī est bonum*)».<sup>18</sup> L'amore di amicizia è, quindi, libero e tende al bene oggettivo. Si tratta di una uscita della volontà da se stessa verso ciò che è di per sé bene. L'amore di concupiscenza, invece, non è libero e tende verso un bene soltanto soggettivo.<sup>19</sup>

<sup>16</sup> *Ibidem*. Anche *ivi*, IX, pp. 246-247.

<sup>17</sup> Fondamentale è il seguente testo. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ordinatio*, IV, d. 49, q. 10, *Opera omnia*, vol. XIV, edd. B. Hechich *et al.*, Typis Vaticanis, Civitas Vaticana 2013, nn. 282-284, pp. 360-361: «[...] sicut vult Anselmus, *De casu diaboli* cap. 6, ubi vult quod aliquid appetebant quod habuissent si stetissent; nihil autem prius vel magis appetebant quam beatitudinem, quia ad illam primo et summe inclinaī affectio commodi. Actus autem amicitiae respectu Dei ex ratione sui et obiecti est bonus, saltem quod non potest esse immoderatus excedendo, sed forte deficiendo. Tum quia actus concupiscentiae non est nec potest esse primus actus voluntatis respectu finis, quia omne 'concupiscere' est in virtute alicuius actus amicitiae: ideo enim concupisco huic bonum, quia amo hunc cui concupisco. Tum quia actus amicitiae inest voluntati secundum quod habet affectionem iustitiae, quia si solam affectionem commodi haberet, non posset nisi summe commoda velie, secundum Anselmum 14 *De casu diaboli*. Actus autem concupiscentiae inest voluntati secundum quod habet affectionem commodi, quia necessario inest secundum illam, etiamsi sola illa esset; nobilior autem secundum rationem est affectio iustitiae affectione commodi, quia regulatrix eius et moderatrix secundum Anselmum, et propria voluntati, in quantum libera est, cum affectio commodi esset eius etiamsi voluntas libera non esset».